
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE Nr. 45 

privind încetarea mandatului acordat Asociației de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța prin 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 315/22.11.2022 

 

Consiliul Judeţean Constanţa, întrunit în ședința ordinară din data de  21.02.2024, având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 48/14.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 5036/14.02.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța ; 

- raportul de specialitate nr.5256/15.02.2024 al Direcţiei Generale de Proiecte;raportul de specialitate 

nr.5143/15.02.2024 al Direcției Generale Tehnic, Urbanism și Amenajarea Teritoriului; raportul de 

specialitate nr. 5039/14.02.2024  al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică; 

- avizele Comisiilor de specialitate: pentru Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism; Juridică, Ordine 

Publică și Situații de Urgență;  Amendamentul asumat de initiator  ,, cuvantul revocare se va inlocui cu  

cuvantul încetare in tot cuprinsul hotararii”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.315/22.11.2022 privind acordarea unui mandat Asociației de 

Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța în vederea efectuării tuturor demersurilor pentru punerea la 

dispoziția Consiliului Județean Constanța a documentațiilor tehnico-economice aferente cererilor de 

finanțare depuse de UAT Județul Constanța prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny;; 

- avizele Comisiilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Juridică, Ordine 

Publică și Situații de Urgență;   

- prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică și 

ale art.5 alin.(1)-(2) din Anexa la HG nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 2030 lit. a)  și art. 2031 alin.(1) din Codul civil; 

-prevederile art.173 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019, art. 182 alin. (1) și (2) coroborat cu art.139 alin(3) 

lit i) privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează mandatul acordat Asociației 

de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 

315/22.11.2022. 

Art.2. – În termen de 10 zile de la data comunicării hotărârii, Asociația de Dezvoltare Durabilă a 

Județului Constanța va preda Direcției Generale Tehnică, Urbanism, Amenajarea Teritoriului  și Direcției 

Generale de Proiecte  toate documentele produse în exercitarea mandatului acordat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța  nr. 315/22.11.2022. 

Art.3. – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Asociației de Dezvoltare Durabilă 

a Județului Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial 

Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29    voturi pentru,  6  voturi împotrivă  și 2 abțineri. 

 

                      Contrasemnează: 

PREȘEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  

Mihai LUPU                        Nesrin GEAFAR 


